0.
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023                                                                              		                 № 29

О проведении общегородской патриотической
акции «Служу Отечеству!» в 2023 году

В целях гражданского и патриотического воспитания молодежи,                      во исполнение муниципальной программы «Молодежь Мурома»                   на 2023-2025 годы, утвержденной Постановлением администрации округа Муром от 14.09.2022 №450

п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать и провести в период с 01 по 28 февраля 2023 года общегородскую патриотическую акцию «Служу Отечеству!».
1. Утвердить план общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!» согласно приложению.
1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности принять участие в мероприятиях общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!».
1. Рекомендовать МАУ ТРК «Муромский Меридиан» (генеральный директор Иринчук Ю.П.) обеспечить анонсирование и освещение мероприятий общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!» в средствах массовой информации.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      на исполняющего обязанности председателя комитета по делам молодежи администрации округа Муром Видонова С.О.
1. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	1. Е.Е. Рычков

Готовил:

	И.о.председателя комитета по делам молодежи
	                              С.О. Видонов

Согласовано:
Первый заместитель Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальник управления аппарата администрации

Начальник управления по социальным вопросам

В.К. Вахляев

М.В. Семенова

	Начальник правового управления
	Д.А. Карпов

 Файл сдан:
консультант отдела делопроизводства
 МКУ округа Муром «Организационное управление»             О.В. Едачева

 Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю _______________________
(подпись исполнителя)
 Имя файла документа: О проведении общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!» в 2023 году

	Разослать: 1 экз.- в дело, 1 экз. – правовое управление, по 1 экз. – комитет по делам молодежи, управление культуры, управление образования, комитет по физической культуре и спорту, комитет территориального самоуправления, МКУ «Центр поддержки общественных и социальных инициатив», управление по социальным вопросам, ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по г.Мурому и Муромскому району», ГКУ ВО «Центр занятости населения г.Мурома», ГБУК ВО «Муромский историко-художественный музей», МАУ ТРК «Муромский Меридиан», военный комиссариат г.Мурома, Муромского и Селивановского районов Владимирской области, МО МВД России «Муромский», 6 экз. – образовательные учреждения, 3 экз. – промышленные предприятия.

	Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации округа       Муром от 30.01.2023 № 29 __________

План
мероприятий общегородской патриотической акции «Служу Отечеству!»
(01.02. – 28.02.2023 г.)

	№
	Наименование мероприятия
	Дата
	Место проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Открытие акции «Служу Отечеству!». Торжественные линейки с участием ветеранов боевых действий, военнослужащих.
	01.02
	ОО
	УО

	2.
	Экскурсия в Войсковую часть 11105 с учащимися МБОУ «СОШ № 3»
	01.02
	ВЧ-11105
	ЦЗН

	3.
	Классные часы на тему: «Служу Отечеству»
	01.02-10.02
	ММК
	ММК

	4.
	Региональный этап сочинений «Без срока давности»
	01.02-10.02
	МПК
	МПК

	5.
	Внутриколледжный турнир по волейболу на приз Героя Советского Союза Н.С. Королёва
	01.02-15.02
	МПК
	МПК

	6.
	Акции «Посылка воину», «Письмо солдату»
	01.02-15.02
	МПК
	МПК

	7.
	Добровольческие акции «Поздравь ветерана», «Памятник».
	01.02-22.02
	ОО
	УО

	8.
	Конкурс детских рисунков «Пошли привет солдату»
	01.02-22.02
	КОС № 13
	КТСУ

	9.
	Спортивные турниры памяти земляков, погибших  при исполнении воинского и служебного долга.
	по отдельному плану
	ОО
	УО

	10.
	Первенство института по стрельбе из пневматического оружия.
	02.02
	Городской тир
	МИ ВлГУ

	11.
	День воинской славы России - Просмотр презентаций по теме
	02.02
	ММК
	ММК

	12.
	Участие в концертной программе, посвящённой Дню защитника Отечества
	03.02
	Дом народного творчества
	КТСУ

	13.
	Конкурс «Битва хоров» - «Эта песня дружище, и твоя, и моя»
	03.02
	МДД
	МДД

	14.
	Конкурс фронтовых песен, стихотворений
	03.02
	МПГК
	МПГК

	15.
	Спортивные соревнования по силовой подготовке
	06.02-10.02
	МКРП
	МКРП

	16.
	Выставка «23 февраля глазами детей»
	06.02-13.02
	МДД
	МДД

	17.
	Спортивная декада среди команд МО МВД России «Муромский» и ветеранов МВД по различным видам спорта.
	06.02-17.02
	Спортивный зал, тир МО МВД России «Муромский»
	МО МВД России «Муромский»

	18.
	Встреча с Председателем совета солдатских матерей о. Муром - Дворянкиной А.В.
	07.02
	МКРП
	МКРП

	19.
	Спортивно-развлекательное мероприятие «Солдатушки, бравы ребятушки»
	08.02
	ГБУСО ВО «Дом-интернат для престарелых и инвалидов «Пансионат г. Мурома»
	ОСЗН

	20.
	Встреча с председателем совета ветеранов МО МВД России «Муромский» Алексеевым В.В. и ветераном боевых действий Стуловым А.И.
	08.02
	МКРП
	МКРП

	21.
	Акция «Звездный 2023. Снежный десант»
	08.02-10.02
	округ Муром
	КДМ

	22.
	Экскурсия в Войсковую часть 11105 с учащимися МБОУ «СОШ № 6»
	09.02
	ВЧ-11105
	ЦЗН

	23.
	Оформление поздравительных открыток ко «Дню защитника отечества»
	09.02
	КОС № 7
клуб «Новый взгляд»
	КТСУ

	24.
	Мастер-класс по изготовлению открытки           «Наш защитник» в технике скрапбукинг
	09.02
	ГАУСО ВО «Муромский комплексный центр социального обслуживания населения»
	ОСЗН

	25.
	Соревнования по военно-прикладным видам спорта среди юношей
	09.02
	МПК
	МПК

	26.
	Интеллектуальные игры для активистов ДО младшего звена «Игры патриотов»
	09.02
	ЦВР
	УО

	27.
	Встречи с выпускниками, прошедшими службу в рядах Вооруженных Сил России
	09.02
	МПГК
	МПГК

	28.
	Проведение внутривузовских турниров по футболу, баскетболу, волейболу
	09.02
	МИВлГУ
	МИВлГУ

	29.
	Посещение музея МО МВД России «Муромский»
	10.02
	МО МВД
	МКРП

	30.
	Эрудит-викторина «Значимые сражения Великой Отечественной» для 10-11 классов
	10.02
	ЦВР
	УО

	31.
	Соревнования по плаванию, посвященных памяти Разина Н.С. и Хохлова В.В., погибших при исполнении служебного долга
	11.02
	МБУ СШ «Верба»
	МПЗ

	32.
	Соревнования по мини-футболу «Афганский ветер» памяти Александра Дементьева, погибшего при исполнении воинского долга в СВО
	11.02
	МПГК
МГООВА
	МПГК

	33.
	Всероссийская лыжная гонка «Лыжня России-2023»
	11.02
	Лесопарковая зона стадиона
МБУ СШ «Верба»
	КФКС

	34.
	Соревнования «Полоса десантников» для                5-11 классов
	13.02
	МБОУ
СОШ №8
	УО

	35.
	Марафон документальных фильмов «Великая Победа»
	13.02
	МПК
	МПК

	36.
	Шахматный турнир, посвященный памяти              А. Лосева, погибшего при исполнении воинского долга в Чечне
	13.02
	с/к «Ока»
	МКРП

	37.
	Встреча с ветеранами и участниками боевых действий в Афганистане и Чеченской республике,
Нагорном Карабахе: Алексеевым В.В, Стуловым А.В., Колпаковым В.А., Тыщенко К.Б., представителями в/ч Муромского гарнизона
	13.02-17.02
	ММК
	ММК

	38.
	Спортивно – конкурсная программа
«Навстречу Победе!»
	13.02-17.02
	ММК
	ММК

	39.
	Традиционный турнир по настольному теннису, посвященный памяти бывшего работника завода Евгения Фадеева, погибшего при исполнении воинского долга в Республике Афганистан
	13.02-17.02
	МЗ РИП
	МЗ РИП

	40.
	Просмотр презентации о Сергее Тимофееве, погибшего при исполнении воинского долга в Киргизии
	13.02-20.02
	ММК
	ММК

	41.
	Митинг, посвященный 34-й годовщине вывода Советских войск из республики Афганистан.

	14.02
	Площадь у мемориала «Скорбящий ангел»
	КДМ
УО
МГООВА
ЦПОСИ

	42.
	Конкурс военно-патриотических песен «К подвигам героев песней прикоснусь»                          для 5-10 классов
	14.02
	ЦВР
	УО

	43.
	Возложение цветов к памятнику «Скорбящий ангел» и на могилы воинов, погибших и умерших при исполнении служебного и воинского долга.

Поминальный обед
	14.02
	По согласованию
	МГООВА
ЦПОСИ

	44.
	Панихида по погибшим воинам
	14.02
	Храмы округа Муром
	УСВ, МГООВА

	45.
	Участие делегации ветеранов боевых действий округа Муром в концерте посвященном, 34-й годовщине вывода Советских войск из республики Афганистан.
	15.02
	г. Москва
	МГООВА

	46.
	Участие в областном конкурсе солдатской и военно-патриотической песни «Вспомним, ребята, мы Афганистан»
	15.02
	г. Гусь-Хрустальный
	МКРП
МПК

	47.
	Урок мужества. Встреча подростков микрорайона с участником боевых действий в Афганистане Пузанковым В.К.
	15.02
	КОС № 1
	КТСУ

	48.
	Первенство колледжа по сборке и разборке автомата
	15.02
	МПК
	МПК

	49.
	Молебен в честь Сретения Господня в рамках программы «Гостеприимный музей»
	15.02
	Выставочный центр (ул. Московская, д. 13)
	МИХМ

	50.
	Книжная выставка «Они сражались за Родину!»
	15.02-28.02
	КОС № 2
	КТСУ

	51.
	Поздравление тружеников тыла с Днём защитника Отечества
	15.02-28.02
	Микрорайон КОС №3
	КТСУ

	52.
	Встреча учащихся МБОУ СОШ № 16 с представителем правоохранительных органов.
	16.02
	МБОУ
СОШ №16
	ЦЗН

	53.
	Литературная гостиная «Защитникам Отечества посвящается…»
	16.02
	ГАУСО ВО «Муромский комплексный центр социального обслуживания населения»
	ОСЗН

	54.
	Творческая мастерская «Подарок для папы и деда»
	16.02
	ГКУСО ВО «Муромский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних»
	ОСЗН

	55.
	Военно-спортивные соревнования среди студентов (1-2 курса) памяти Дмитрия Голованова, погибшего при исполнении воинского долга в Чечне.
	16.02
	МПГК
	МПГК

	56.
	Заседание дискуссионного клуба «Диалог»
	16.02
	МКРП
	МКРП

	57.
	Спортивный турнир среди студентов, посвященный памяти Макарова Н.Ф.
	16.02
	МИ ВлГУ
	МИВлГУ
ЦПОСИ

	58.
	Спортивная эстафета «Полоса Мужества»
	16.02-17.02
	МПК
	МПК

	59.
	Встреча юнармейцев с членами городского патриотического клуба «Поколение», посвященная Дню вывода советских войск из республики Афганистан..
	16.02-25.02
	Муромская морская школа ДОСААФ России
	МЗ РИП

	60.
	Декада «Музей воинам Муромского гарнизона», бесплатные экскурсии для групп военнослужащих по экспозициям «Муромская старина. Город и горожане», «Муром-град. Сокровища древнего Мурома», «Русское и западноевропейское искусство XVI — ХХ вв.»
	16.02-26.02
	Выставочный центр (ул. Московская, д. 13)

Художественная галерея (ул.Первомайская, д.6)
	МИХМ

	61.
	Встречи с военнослужащими в рамках Всероссийского проекта «Классные встречи РДШ»
	17.02
	ЦВР
	УО

	62.
	Спортивная программа «Я б в защитники пошёл!»
	17.02
	МДД
	МДД

	63.
	Встреча с военнослужащими Муромской ВЧ 11105
	17.02
	МКРП
	МКРП

	64.
	Акции по расчистке памятников Н.Ф. Гастелло на привокзальной площади, на территории ОАО «Муромтепловоз»
	18.02
	Привокзальная площадь, территория ОАО «Муромтепловоз»
	МИК

	65.
	Муниципальные соревнования по конькобежному спорту, посвященные Дню Защитника Отечества
	18.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	66.
	Соревнования по лыжным гонкам памяти Героя Советского Союза А.М. Краснухина
	18.02
	Лесопарковая зона стадиона
МБУ СШ «Верба»
	КФКС

	67.
	Концертные программы в сельских Домах культуры
	19.02-23.02
	МБУК «ОСДК»
	УК

	68.
	Спортивно-игровой час «Солдатская удаль»
	20.02
	ГКУСО ВО «Муромский социально-реабилитационный
центр для несовершеннолетних»
	ОСЗН

	69.
	Встреча подростков микрорайона с сотрудником военкомата, посвященная акции «Служу Отечеству»
	20.02
	КОС № 9
	КТСУ

	70.
	Единый классный час, подготовка открыток в зону СВО «Защитники Отечества»
	20.02
	МКРП
	МКРП

	71.
	Мастер-класс для детей и подростков «Нашим защитникам»
	20.02-22.02
	ГКУСО ВО «Муромский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»
	ОСЗН

	72.
	WEB – квест «Подвиг медиков в годы Великой Отечественной войны»
	20.02-28.02
	ММК
	ММК

	73.
	Смотр строя и песни
	21.02
	ММК
	ММК

	74.
	Круглый стол «Святое дело – Родине служить»
	21.02
	КОС № 3
	КТСУ

	75.
	Игровая программа «Русский солдат не знает преград!»
	21.02
	КОС № 6
	КТСУ

	76.
	Познавательная игра «Есть такая профессия – Родину защищать!»
	21.02
	МПК
	МПК

	77.
	Турнир по настольному теннису, посвященный Дню Защитника Отечества
	21.02
	МБУ СШ «Верба»
	КФКС

	78.
	Смотр строя и песни «С песней в сердце» для 9-11 классов
	21.02
	МБОУ СОШ №16
	УО

	79.
	Встреча с ветеранами боевых действий Колпаковым В.А., Елистратовым В.Е.
	21.02
	МИК
	МИК

	80.
	Встреча с работниками ОВК
	21.02
	МКРП
	МКРП

	81.
	Мероприятие-развлечение «Доблестные защитники страны»
	21.02
	ГКУСО ВО «Муромский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»
	ОСЗН

	82.
	Первенство Спортивной школы «Ока» по плаванию среди юношей и девушек, посвященное Дню защитника Отечества
	21.02-22.02
	Д/с МБУ СШ «Ока
	КФКС

	83.
	Передвижная экспозиция, посвященная Дню Защитника Отечества и сотрудникам органов внутренних дел, проходивших службу в Афганистане
	22.02
	Музей МО МВД России «Муромский»
	МО МВД России «Муромский»

	84.
	Торжественное собрание, посвященное Дню защитника Отечества, с приглашением и вручением подарков ветеранам МВД, войны в Афганистане, СКР
	22.02
	Актовый зал МО МВД России «Муромский»
	МО МВД России «Муромский»

	85.
	Военно-патриотическая игра «Зарница»
	22.02
	МКРП
	МКРП

	86.
	Первенство округа Муром по боксу, посвященное Дню защитника Отечества
	22.02
	Зал бокса МБУ СШОР
	КФКС

	87.
	Городской торжественный концерт, посвященный Дню защитника Отечества
	22.02
	МБУК «Муромский городской театр»
	УК

	88.
	Концертная программа, посвященная чествованию участников локальных войн, офицеров запаса
	22.02
	МСЗ
	МСЗ

	89.
	Праздничный концерт «Никто, кроме нас!» с участием МБУДО «Детская школа искусств №1 им. А.А. Епанчиной»
	22.02
	ГБУСО ВО «Дом-интернат для престарелых и инвалидов «Пансионат г. Мурома»
	ОСЗН

	90.
	Митинг, посвященный Дню защитника Отечества
	23.02
	ВЧ-11361-4
	ВЧ-11361-4

	91.
	Праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества
	23.02
	МБУК ДК «Вербовский»
	УК

	92.
	Интерактивная программа, посвященная Дню защитника Отечества
	23.02
	Парк 50-летия Советской власти
	УК

	93.
	Первенство СШ «Ока» по самбо, посвященное Дню защитника Отечества среди юношей 2006-2007, 2008 гг.р.
	23.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	94.
	Турнир по хоккею памяти Сергея Ганина, погибшего при исполнении воинского долга в Чечне
	23-24.02
	КТК «Кристалл»
	КФКС

	95.
	Внутризаводской турнир по лазертагу
	24.02
	с. Ковардицы
	МСЗ

	96.
	Первенство округа Муром по дзюдо, посвященное Дню защитника Отечества среди юношей и девушек 2011-12 гг.р.
	24.02
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	97.
	Вечер поэзии «Бойцам, что мир земле вернут!»
с участием сотрудника колледжа-участника боевых действий в Чеченской республике Кирьянова В.Ю.
	27.02-28.02
	ММК
	ММК

	98.
	Окружной турнир по лазертагу среди студентов образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования округа Муром
	18.02
	клуб «Богатырь»
	КДМ

	99.
	Смотр строя и песни среди студентов 1-2 курсов памяти Александра Дементьева, погибшего при исполнении воинского долга в СВО
	28.02
	МПГК
	МПГК

	100.
	Торжественная церемония закрытия акции «Служу Отечеству!»
	28.02
	ЦВР
	УО

	101.
	«Встречи поколений» с участниками Великой Отечественной войны, боевых действий в «горячих точках», тружениками тыла, ветеранами труда
	По отдельному графику
	Округ Муром
	МО МВД России «Муромский», КДМ, Образовательные учреждения, ВК, ЦПОСИ

	102.
	Благоустройство индивидуальных воинских захоронений и мемориальных комплексов
	По отдельному графику
	Округ Муром
	УЖКХ, КДМ, патриотические клубы округа, УСВ, КТСУ

	103.
	Турнир по волейболу среди мужских и женских команд, памяти мэра города П.А. Каурова
	По отдельному графику
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	104.
	Турнир по кёрлингу ко Дню защитника Отечества
	По отдельному графику
	Д/с МБУ СШ «Ока»
	КФКС

	105.
	Тематические классные часы. Уроки мужества.
	В течение месяца
	Образовательные учреждения СПО, ВПО,
Общеобразовательные учреждения
	Образовательные учреждения СПО, ВПО,
Общеобразовательные учреждения, КДМ, ЦПОСИ

	106.
	Сбор гуманитарной помощи военнослужащим в зону СВО. Работа волонтерского штаба #МЫВМЕСТЕ ВСЕ ДЛЯ ПОБЕДЫ
	В течение месяца
	МКРП
	МКРП

	107.
	Классные часы «Служить России!», уроки мужества «Гордимся ими!»
	В течение месяца
	ОО
	УО

	108.
	Беседы, занятия с детьми, праздничные мероприятия «Солдаты страны — герои России!»
	В течение месяца
	ДОУ
	УО

	109.
	Социально-значимая акция «Поддержим героев!»
- Посылка солдату
- Письмо солдату
	В течение месяца
	ОО
	УО

	110.
	Оказание материальной помощи семьям воинов, погибших в локальных войнах и работающим на предприятиях участникам боевых действия
	В течение месяца
	Промышленные предприятия
	МГООВА, Руководители предприятий и учреждений, ветеранские организации

	111.
	Тематические мероприятия в библиотеках округа
	В течение месяца
	Библиотеки ЦБС
	УК

	Информационное сопровождение мероприятий акции

	112.
	Размещение информации о проведении акции в социальных сетях.
	01.02
	ОО
	УО

	113.
	Подготовка и трансляция заводской радиогазеты, посвященной Дню защитника Отечества
	21.02-22.02
	МПЗ
	МПЗ

	114.
	Демонстрация видеороликов в рамках Всероссийского проекта «Памятные даты военной истории»
	В течение месяца
	ТРК «Муромский меридиан», учреждения образования, культуры, спорта
	УСВ,
МАУ ТРК «Муромский меридиан», руководители учреждений

	115.
	Публикация постов в группе «Молодежь Мурома» социальной сети «ВКонтакте» по тематике месячника «Служу Отечеству!»
	В течение месяца
	КДМ
	КДМ

Условные сокращения:
- ВК – военный комиссариат;
- ВЧ – войсковая часть;
- ДОУ - дошкольное образовательное учреждение
- КТСУ – комитет территориального самоуправления;
- КДМ – комитет по делам молодежи;
- КОС – комитет общественного самоуправления;
- КФКС- комитет по физической культуре и спорту;
- МАУ ТРК – муниципальное автономное учреждение телерадиокомпания;
- МЗ РИП – Муромский завод радиоизмерительных приборов;
- МДД – Муромский детский дом;
- МКРП – Муромский колледж радиоэлектронного приборостроения;
- ММК - Муромский медицинский колледж;
- МПГК – Муромский промышленно-гуманитарный колледж;
- МПК – Муромский педагогический колледж;
- МИ ВлГУ – Муромский институт Владимирского государственного университета;
- МИК – Муромский индустриальный колледж;
- МИХМ – Муромский историко-художественный музей;
- МПЗ – Муромский приборостроительный завод;
- МСЗ – Муромский стрелочный завод;
- МО МВД – межмуниципальный отдел министерства внутренних дел;
- ОО - общеобразовательные организации;
- ОСЗН – отдел социальной защиты населения;
- СДК – сельский дом культуры;
- СОШ – средняя общеобразовательная школа;
- СШОР–спортивная школа олимпийского резерва;
- СШ – спортивная школа;
- УО – управление образования;
- УК – управление культуры;
- УСВ – управление по социальным вопросам;
- ЦПОСИ – центр поддержки общественных и социальных инициатив
- ЦБС – централизованная библиотечная система;
- ЦВР – центр внешкольной работы:
- ЦЗН – центр занятости населения.

И.о.председателя комитета
по делам молодежи												 С.О. Видонов